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ÚVOD

Na základě mých zkušeností během studia a dosavadní praxe v mateřské škole jsem se

rozhodla pro téma „Prevence řečových problémů u dětí v MŠ“. Téma jsem si vybrala,

protože mě zajímaly příčiny stále zvyšujících se poruch řeči dětí předškolního věku.

Cílem bakalářské práce je na základě využití odborné literatury a zkušeností z mé

dosavadní praxe shrnout základní prevenci řečových problémů, jak v rodině, tak i

v mateřské škole.

V teoretické části se nejprve zabývám vývojem dětské řeči, která Je rozdělena do tří fází.

Druhá kapitola je věnována shrnutí základních řečových dovedností předškolního dítěte.

Zde jsou popisovány jazykové roviny řeči, komunikační kompetence a základní řečové

dovednosti na konci předškolního věku.

Ve třetí kapitole se zabývám faktory, které ovlivňují vývoj dětské řeči, jako jsou například:

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, mluvní vzory a komunikace v rodině, tvůrčí činnost,

média a didaktické prostředky – knihy, říkanky, písničky, příběhy, pohádky…

Čtvrtá kapitola je věnována příčinám a typům řečových problémů u předškolních dětí,

jejich prevenci v mateřské škole i doma.

V praktické části je ukázka týdenního bloku, který je zaměřen na rozvoj řečových

schopností a dovedností. Tento blok zároveň slouží jako prevence řečových problémů.
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1 VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI

Fáze vývoje řeči

S lidskou řečí má již dítě zkušenost, a to díky sluchovému vnímání v prenatálním období.

1.1 PŘEDŘEČOVÁ PERIODA

První dny života

Novorozenec se projevuje reflexním křikem kolem malého „a“. Jeho křik nemá zpočátku

dorozumívací charakter. Až postupem času se křik u novorozence začíná měnit na vzteklý

nebo žalostný. Matka samozřejmě křik rozliší.

Děti od narození preferují lidský hlas. Lidská řeč je ovšem také nejčastějším zvukovým

podnětem, který dítě slyší. Kromě toho je spojena s mnoha dalšími, pro kojence

uspokojujícími podněty (například přítomností matky a její aktivitou). [2]

Kolem čtvrtého týdne dokáže dítě rozlišit lidskou řeč od ostatních zvukových podnětů.

Dokáže také rozlišovat způsob zpracování řečových a neřečových zvuků. Verbální podněty

zpracovává levá mozková hemisféra, ale neřečové zvuky, např. hudba, hluk zpracovává

pravá mozková hemisféra. [2]

(Centrum řeči je v levé polokouli, v kúře mozkové, kde je důležité Brocovo a Wernickeho

centrum.)

Ve 3 měsících se začíná objevovat broukání, kdy dítě experimentuje s mluvidly. Hýbe

jazykem, rty a celkově se svým tělem. Brouká hlavně v přítomnosti rodičů, protože tím

s nimi komunikuje.

Kolem 6. měsíce se broukání mění ve žvatlání. Dítě začíná spojovat hlásky a samohlásky.

Snaží se napodobovat hlas, který slyší kolem sebe a vydává tzv. zvučky. Snaží se měnit

sílu hlasu, výšku, melodii, mlaskání, cvrlikání. Jedná se o tzv. žvatlání napodobivé. Dětské

žvatlání, bez ohledu na jejich mateřský jazyk, obsahuje stejné písmena „V“, „P“, „M“, „T“

, „A“. Z toho důvodu se objevují se tzv. retrice, např. ma-ma, ba-ba.

Na konci 6. měsíce začíná dítě napodobovat melodii řeči, tempo, tón a začíná používat i

gestikulaci. [6]

1.2 FÁZE POROZUMĚNÍ SLOVŮM

Kolem 9. měsíce se rozvíjí artikulační schopnost. Znění slabik i rytmus dětského žvatlání

se čím dál tím více podobá skutečné řeči. [2]
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Děti už začínají rozumět různým frázím. Ty nejčastější asi jsou: „Půjdeme ven?“ „Půjdeme

papat?“ „Jak si veliký?“. Velký vliv má melodie a intonace hlasu. V tomto období začíná

mít komunikace velkou váhu. [6]

Typická je také proměna ve žvatlání, tzv. babbling-drift. Projevuje se stále větší

podobností vokálního projevu dítěte znění jeho mateřského jazyka. Kolem 10. měsíce se

žvatlání začíná odrážet fonetické vlastnosti daného jazykového prostředí. V této době může

znít už jako skutečná řeč, mívá i její typickou intonaci. Vývoj vokalizace zahrnuje nejenom

diferenciaci artikulace, ale i chápání odlišností jednotlivých fonémů, resp. jejich

kombinaci. Rozvíjí se nejen artikulační motorika, ale i fonematická percepce, jejichž

rozvoj probíhá vzájemně. [2]

Každý měsíc nabaluje kolem 9 slov, kterým už rozumí-aha pochopení.

Kolem prvního roku se děti začínají vyjadřovat pomocí slov, tzv. holofrází, které mají pro

ně nějaký význam. [2]

První slova jsou kombinací hlásek, které dítě používalo už ve žvatlání. Význam slov záleží

na zvukové podobě, ale také na chování dospělých. Nejčastější první slova jsou slova

zvukomalebná nebo citoslovce (bum, tůtů, haf, pá). Spíše ve výjimečných případech jsou

to slova dvojslabičná. [5]

V této fázi už dítě záměrně vysloví, co chce. Zhruba ve stejné době, kdy začíná říkat první

slova, začíná používat i gesta. Symbolickými gesty reagují na nějaké podněty, události

nebo přání. Často se stává, že dítě nejprve užije gest a poté až používat slova. Většinou to

bývá označení toho, co ho právě zaujalo. [5]

Kolem prvního roku by mělo dítě rozumět zhruba 50 slovům. O půl roku později by je

mělo dokázat i použít.

V této době už by rodiče měli začít pracovat s dítětem s jednoduchými knihami, zvláště

pak leporely nebo různými skládacími knížkami. Například se rodiče zeptají: „Co je to?“,

dítě odpoví : “haf“. Toto jednoslovné označení nahradí u dítěte celou větu.

Vývoj řeči je u každého dítěte individuální, proto i některé děti začínají mluvit déle.

Většinou chlapci jsou ve vývoji řeči pomalejší než dívky. Tady hlavně záleží na genech a

přístupu rodičů. Ve většině případů, kdy dítě řekne první slovo později, tím rychleji začíná

říkat věty. A vývoj se tím vyrovná. [5]
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1.3 FÁZE AKTIVNÍ TVOŘENÍ SLOV

Ve dvou letech už dítě mluví v jednoduchých větách. Jsou to ještě neobratné fráze

např.“Tata pod“. Občas mívají i svérázný slovosled např. Umejt luce, botu nandat.

Gramatické tvary tvoří na základě podobnosti např: „Půjdeme ke strejdovi a tetovi.“ [5]

Některá slova komolí nebo vytváří nová, což jsou tzv. neologismy, kdy děti mají potřebu

pojmenovat něco nového.

Nejčastěji se hlásky tvoří pomocí rtů-B ,P, M. Dítě vyslovuje i hlásky N, T, D, kdy se

špička jazyka opírá o hrbol nad horními zuby. U hlásek T a D mají děti občas problém,

proto je často nahrazují za samohlásky K, G (kamínek-tamínet).

Dětem do tří let často dělají problémy sykavky Z, S, C. Tyto hlásky nejčastěji dítě zamění

za hlásku T (husa-huta, cinká-tynká. A obtížné hlásky Ž, Š, Č nahrazují za hlásku Ť (teta

stříhá-teta ťíhá), nebo je dokonce vynechávají (šaty-aty).

„Vývoj výslovnosti je u každého dítěte individuální. Někdy umí dítě přesně C, S, Z, a

používá je i tam, kam patří Č, Š, Ž(sůl-šůl.“[5, s.13]

Dítě často zpočátku používá sykavky, připomínají S nebo Š, až postupem času je dokáže

rozlišit.

Další častý problém s výslovností mají děti s hláskami Ť, Ď, Ň vyslovují tvrdě (hodinky-

hodynky).

Jedny z artikulačně nejobtížnější hlásky jsou L, R a Ř, které děti umí opravdu jen málokdy.

Na konci druhého roku začínají děti pozvolna skloňovat a časovat. Je i vidět velký pokrok

v gramatické struktuře jazyka. Na konci druhého roku dítě ovládá kolem 200-400 slov. [3]

Děti do tří let občas mluví méně, jedná se o tzv. fyziologickou nemluvnost, která nemusí

znamenat, že má dítě nějakou poruchu.[5]

Ve třech letech už děti vyslovují téměř všechny hlásky správě. Mohou nastat ještě


[…]


Akce: Vycházka s myslivcem do lesa na Doubravce

-učitelka se v ranním komunikativním kruhu zeptá dětí, jestli vědí, co je ten den čeká.

-zopakují si společně pravidla vycházky

-dostanou tři otázky, na které získají odpověď po besedě s myslivcem

1. Která zvířata v lese u Chlumu v zimě nejčastěji objevují?

2. Jak jim můžeme v zimě pomoci?

3. Jak zvířatům lidé škodí?

- po návratu do školy si zodpoví odpovědi na otázky

- společně zhodnotí vycházku

Zdroj: vlastní

Četba při odpočinku: Méďové, autor Václav Chaloupek

Odpolední činnosti:

Shrnutí týdenního bloku

„Co se mi nejvíce líbilo?“ – diskuse v kruhu

Evaluace

Tento týdenní blok považuji za velice úspěšný. Děti téma naprosto pohltilo. Hlavní cíl mé

přípravy byl, aby děti projevily zájem o hledání informací v různých publikací – a to se
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nám podařilo. I ostatní cíle jsme s dětmi splnili. Děti s nadšením prohlížely knihy a hledaly

obrázky a informace o živočiších, které si vybraly. Dále se velmi zlepšila spolupráce ve

skupinách, která byla u dětí slabší.

Co se nám bohužel nepovedlo, byla vycházka s myslivcem, který onemocněl. Nakonec

jsme vycházku pojali v duchu krmení zvířat, která děti velice bavila.

Při páteční evaluaci jsem zjistila, že děti nejvíce zaujala „nová řeč“ – myslivecká mluva a

následná PH Na smolu, kterou jsme si společně ještě jednou zahráli.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit možnosti prevence řečových problémů dětí v mateřské škole.

Cíl byl naplněn, protože na základě odborné literatury, praktické části a mé dosavadní

praxe jsem zjistila, že v mateřské škole provádíme prevenci realizací každodenních

činností, kde většina činností podporuje rozvoj řeči.

Velmi záleží na prostředí, ze kterého dítě přijde do mateřské školy. V praxi jsem se setkala

s dětmi, na kterých je vidět, že rodiče mají snahu o všeobecný rozvoj dítěte, kde je

rozvinutá slovní zásoba, bezproblémová komunikace s pedagogy, ostatními pracovníky

školy, rodiči kamarádů apod.

V mateřských školách je i celá řada dětí, na kterých je vidět, že jim chybí komunikace

z rodiny. Rodiče jim nečtou, nepovídají si s nimi a v případě nějaké logopedické vady

nekladou dostatečný důraz, aby vada byla odstraněna. Neuvědomují si, že tyto „drobné“

vady řeči se snadněji odstraňují v předškolním věku, než v době, kdy je tato vada již tak

silně zafixována. Takové děti mají pak problém si osvojit základy čtení a psaní. A k

odstranění poruchy musí vynaložit velké úsilí, protože v dospělosti by jim tato vada mohla

znesnadnit výběr povolání a celkově by mohla ovlivnit sebevědomí daného jedince.

Cílem praktické části bylo sestavení týdenního bloku zaměřeného na rozvoj řečových

dovedností, jeho ověření v praxi a následné hodnocení. Tento blok ukázal, že všechny

činnosti rozvíjí řečové dovednosti a komunikativní schopnosti u dětí.

Vzhledem k tomu, jak byla práce zkoncipovaná: v teoretické části jsou poznatky o vývoji

dětské řeči, faktory ovlivňující vývoj dětské řeči a v praktické části je ukázka týdenního

bloku zaměřeného na rozvoj řečových schopností a dovedností, mohla by práce sloužit

začátečním pedagogům a rodičům, aby se předcházelo poruchám řeči.
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6 RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce je na základě odborné literatury a mé dosavadní praxe zjistit

možnosti prevence stále narůstajících řečových problémů dětí v mateřské škole.

Teoretická část je zaměřena faktory ovlivňující vývoj dětské řeči, typy poruch a jejich

možná prevence v MŠ, tak i doma.

V praktické části je ukázka integrovaného bloku zaměřeného na rozvoj řečových

dovedností a možnosti práce s dětmi v MŠ.

Na základě porovnání odborné literatury a praktické části jsem zjistila, že téměř všechny

činnosti v mateřské škole rozvíjí řečové dovednosti dětí a tím poskytují dostatečnou

prevenci proti řečovým problémům.

Klíčová slova:

Prevence, mateřská škola, příčiny poruch, faktory

Resumé

The aim of this bachelor Theses is to find out the possibilities of the prevention of speech

problems in kindergarten. The bachelor Theses is based on the specialized literature and

my own experience.

The theoretical part is focused on the factors affecting the development of children´s

speech, types of the disorders and the options of prevention in kindergarten or at home.

In the practical part, there is the example of integrated unit, which is focused on

development of speaking skills and possibilities of working with children in kindergarten.

After the comparison of the literature and my survey I found that the majority of the

opinions are the same. The kindergarten provides adequate prevention against speech

problems.

Key words:

Prevention, kindergarten, defect causes, factors
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9 PŘÍLOHY

Příloha č.1 Myslivecká mluva Liška obecná

Zdroj:

www.myslivost.cz

kniha Myslivost, napsal kolektiv autorů, SZN 1966, 07-014-66
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Příloha č. 2 Myslivecká mluva Zajíc polní

Zdroj:

www.myslivost.cz

kniha Myslivost, napsal kolektiv autorů, SZN 1966, 07-014-66.
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Příloha č. 3 Myslivecká mluva Jelen evropský

Zdroj:

www.myslivost.cz

kniha Myslivost, napsal kolektiv autorů, SZN 1966, 07-014-66
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Příloha č.4 Myslivecká mluva Prase divoké

Zdroj:

www.myslivost.cz

kniha Myslivost, napsal kolektiv autorů, SZN 1966, 07-014-66
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