**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Hodnocení oponenta práce)

**Práci předložila studentka:** Marta Kryčová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název práce:** Prevence řečových problémů u dětí v MŠ
**Vedoucí práce:** Mgr. Světlana Cozlová
**Oponent práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

### 1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:

Autorka v úvodu práce jako svůj cíl uvádí, že chce shrnout základní poznatky o prevenci řečových problémů (v rodině i v MŠ). K formulovanému cíli mám výhrady, ale vnímám jej jako splněný. Téma práce hodnotím jako aktuální.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části se autorka v TČ zabývá relevantní problematikou, je výrazně rozsáhlejší než část praktická. Po vývoji dětské řeči se autorka zabývá řečovými dovednostmi předškolního dítěte, neopomíjí perspektivu RVP PV. Třetí kapitola nastiňuje faktory, které ovlivňují řečový vývoj. Kapitola čtvrtá se dle názvu zabývá příčinami problémů s řečí.

Praktická část předkládá ukázkou realizované vzdělávací nabídky. Popis edukační práce dokládá, jak všechny činnosti, které jsou dětem nabídnuty, podporují rozvoj řeči.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je strukturována přehledně a logicky. V textu, který v některých částech má charakter konspektu, se poměrně často setkáme s neobratným či nepřesným vyjádřením a s gramatickými chybami a s překlepy. V PČ jsou dokumentující fotky, v příloze vybrané obrázky z knihy Myslivost, které byl využit v rámci realizované VN.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Za klad práce pokládám její zakotvení v praxi. Z textu je patrné, že autorka pracuje s dětmi se zaujetím. Přesto musí konstatovat, že jsem očekávala důkladnější nebo tvořivější zpracování tématu. Publikací zaměřených na vývoj řeči a prevenci poruch je poměrně dost. Škoda, že předložená práce nepřináší žádné ani drobné rozšiřující zjištění.

Studentka ale prokázala schopnost v nezbytné míře zpracovat teoretické poznatky ze studia odborné literatury a srozumitelně popsat svou pedagogickou práci. Dle množství chyb v textu se zdá, že práce neprošla jazykovou korekturou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Připravte k obhajobě podrobnou evaluaci realizované vzdělávací nabídky, jak konkrétně jste při nebo po realizaci VN ověřovala či ověřila splnění vzdělávacích cílů?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

dobře

V Plzni 10.5.2015

Podpis: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.